A

quasi

quasi labris degustare, quæ in genere de hac hæresi notatu digna videantur. Atque hæc sunt, quæ tuæ B. L. miti censuræ jam modeste subjicimus, enixe rogantes, velis ea in meliorem interpreta-
ri partem.

§. II.

Ante vero quam ipsam rem attingimus, quid per γνῶσην, unde hi Philosophi vel si mavis hæretici nomen acceperunt, intelligatur, paucis indicare a proposito nostro haud erit alienum. Vox γνῶσης origine græca non omnem qualemcumque scientiam designat, sed cognitionem tantum rerum æternarum, immaterialium & perennium, quæ animo tantum comprehendendi possunt, ut Clemens Alexandrinus testatur: γνῶσης ἐστὶ τὸν οὐτων αἰνεῖν. Quæ verba ita explicari debent: γνῶση seu cognitio est occupata circa res illas, quæ vere sunt & existunt: Stromat Lib. VI. Cap. VIII. pag. 775. Οὐτα vero veterum Philosophorum Græcorum sensu sunt res, quæ mente tantum comprehenduntur, quæque im-
materiales & ex infinito tempore immutabiles sunt & existunt; Teste Jamblico in vita Pythagoræ cap. XXIX. pag. 135. Nomen igitur γνώσεως pri-
mum de hominibus ingeniosis, qui in Schola Pla-
tonis & Pythagoræ excellentiorem cæteris, rerum æternarum, intelligibilium & immutabilium habe-
bant cognitionem, tantum fuit usurpatum, teste Brüchero in historia sua critica. Postea vero Gno-
sticorum nomen ad orientales Philosophos transiit,
quod certe factum est, quando hi litteris Græco-
rum

rum operam navare cœperunt. Hinc ingentes hominum catervæ egressæ, totumque fere orbem peragran-tes semina dogmatum suorum passim sparserunt. Nos vero per Gnosticos heic intelligimus genus quoddam hominum, qui circa initium novi testamenti, in primis autem seculo 2:o exstiterunt, qui-que se non solum certam & solidam rerum æternarum, intelligibilium & perennium, sed etiam ipsius DEI ejusque consiliorum, & caussarum, unde omnia orta sunt, cognitionem habere gloria-bantur: Qui præterea opificium hujus mundi ad alium, quam ad ipsum DEUM tanquam Auctorem retulerunt & Philosophiæ placita, quibus addici erant, cum doctrina Christiana turpiter confude-runt. Hanc autem divinam esse non quidem ne-gabant, sed eam tamen philosophiæ suæ postpone-bant, quamobrem ita eam explicabant, ut Philoso-phiæ eorum consentanea & congrua videretur.

§. III.

Magna inter doctores ecclesiæ fuit controversia, utrum nomen Gnoseos pluribus hæreticis fuerit com-mune, an vero certæ cuidam sectæ proprium. Non desunt, qui probare satagunt, Gnosticos fuisse cer-tam quandam sectam & a cæteris distinctam, ar-gute contendentes, quod quamvis varii hæretici easdem antea opiniones foverint, quas Gnostici post-modum propugnarunt, Gnostici tamen non statim appellati fuerint. Quamobrem etiam hoc nomen sequenti demum tempore invaluisse arbitrantur. Itaque nomen Gnosticorum primum exortum esse

volunt tempore novi Testamenti & certæ eidem
 sectæ impositum, idque, ut monuimus, factum esse
 contendunt seculo secundo. Inter eos, qui hanc
 sovent sententiam primus fuit Epiphanius, quem
 secutus est Augustinus, Pseudo-Hieronymus, Tho-
 mas Ittigius & multi alii. Antea indicavimus, no-
 men γωνιας a multis retro temporibus usu receptum
 fuisse. Quis enim variarum rerum cognitione ex-
 cellere egregium non putat? Jam itaque videndum
 est, quo fundamento eorum sententia nitatur, qui
 Gnosticos certam quandam & a reliquis distinctam
 constituisse sectam nobis persuadere conantur. Quem-
 admodum Epiphanius est primus, ita maximum ro-
 boris ejus testimonio inesse merito judicamus. Si
 enim venerabilem hunc senem lapsum fuisse ostendere
 queamus, cæterorum testimonia nullius mo-
 menti putanda, quoniam ea, quæ hac in re attu-
 lerunt ex Epiphanio plerique sumissile videntur. I-
 gitur Epiphanius Alexandriæ sectam quandam in-
 veniens, quæ auctorem scientiæ suæ agnosceret ne-
 minem, sed tantum de scientia γωνιας gloriabatur,
 in eam adductus est opinionem, hanc esse matrem
 omnium reliquarum sectarum, de sublimi illa sci-
 entia, quæ γωνιας nomine fuit insignita, sibi gra-
 tulantium, quanquam nullas notas, quibus hæc ab
 aliis distingvi posset, nec indagare nedum expone-
 re valeret. Celeberrimus autem Mosheimius in hi-
 storia ecclesiastica majori seculi primi cap. V. com-
 memorat, tempore Epiphanii in nonnullos hæreti-
 cos ita animadversum fuisse, ut, qui a Valentino,

Car-

Carpocratine, Marcione & aliis se profectos esse, confiterentur, in acerbissimum populi odium incurrent, & gravissimis adfligerentur poenis. Hinc credibile est, sectam, ab Epiphanio inventam & commemoratam fuisse ex illarum numero, quæ scientiæ cuidam, ut ita dicam mysticæ fuerunt initiatæ, sed ad odium populi evitandum, sollicite occultaret nomen auctoris scientiæ suæ, & nomen γνῶσης tantum sibi vindicaret. Num sectam quandam unquam fuisse, quæ nullum Magistrum cognitionis suæ habuerit, ceu existimat Epiphanius, id nullo idoneo demonstrari potest argumento, quoniam Scriptores antiquiores Epiphanio ejusmodi nullam mentionem injiciunt. Præterea adhuc magis fides Epiphanii vacillat, quod ipse alio in loco scriptorum suorum sibi ipsi contradicat, omnes illos Gnosticos vocans, qui de Æonibus eorumque conjugiis inepte fabulabantur, hujus mundi ortum ad alium, quam ad ipsum DEUM referebant & Philosophiam orientalem cum religione Christiana commiscebant. Verba ejus hæc sunt: *Omnes se Gnosticos communia appellatione dici voluerunt tam Valentinus quam ceteri ante eum Gnostici*, Lib. contra hæres. §. I. Hinc facile est intellectu, testimonium Epiphanii nullius esse momenti, idque multo magis, quoniam antiquiores cum eo non consentiunt, sed ita de Gnosticis loquuntur, ut, hoc nomen pluribus sectis fuisse commune, facile intelligatur. Qui cum Epiphanio faciunt, ad corroborandam sententiam suam hoc adducunt argumentum, Gnosticos duobus no-